
„Hrdinové v první linii“ 

Společný prvek: píseň a videoklip Hippokratova armáda 

Předměty: Český jazyk a literatura, Hudební výchova, Výtvarná výchova 

Výstup: Nejzdařilejší práce z Čj a Vv budou nominovány do soutěže 

Ministerstva vnitra 2021 - Svět očima dětí ve 3. kategorii pro II. stupeň ZŠ, 

téma: Svět v době pandemie a hrdinové v první linii 

Plnění: březen 2021 

Zadání jednotlivých předmětů: 

Český jazyk a literatura 

Všeobecný přehled  

1. Zdůvodni, z jaké příčiny vám pouštíme toto video. Jaké problematice se věnuje? 

2. Ve videoklipu se ukazuje spousta známých tváří. Napiš jména těch, které jsi poznal/a. 

Český jazyk a literatura - porozumění textu, hledání skrytých významů 

1. Vysvětli význam těchto slov a slovních spojení: 

- král s černou korunou a princezna 

- bílý rytíř 

- dutý hrot 

- mikrohrozba 

- bílá a moudrá armáda vedená Hippokratem 

- nasadíš za mě svou hlavu 

- Blanická armáda 

- žold nesplatíš zlatem 

 

2. Vyhledej, kdo byli Kosma, Damián, Lukáš a Blažej. Proč jsou zde zmíněni? 

3. Píseň se jmenuje Hippokratova armáda. Vysvětli, z jakého důvodu. 

4. Co znamená latinský výraz „Per Apollinem medicum“? 

5. Bílým rytířům bezesporu patří náš největší obdiv a vděk. Ale nejsou jediní. Kdo podle tebe by si 

jako další zasloužil podobnou píseň?  

Dobrovolný bonus: Zkus k nim také vymyslet vhodné skryté významy (slova, slovní spojení). 

 

 



Hudební výchova 

1. Zjisti, kdo je autorem hudby a textu této písně? 

2. Které hudební nástroje píseň doprovází – které v písni slyšíš hrát? 

3. Které nástroje si „zahrály“ ve videoklipu – které vidíš ve videoklipu? 

4. Každý to má v dnešní době „covidové“ něčím těžké, umělce nevyjímaje. Určitě máš na naší 

hudební scéně nějakého oblíbeného zpěváka, kapelu, DJ atd. Zkus zjistit a stručně napsat, co v této 

době dělá? Jakým způsobem se s touto situací vypořádal? 

 

Výtvarná výchova 

Pokus se výtvarně zpracovat některé z témat, které se v písni objevuje. Jen namátkou: virus, roušky, 

injekční jehly, zdravotní sestřičky, lékaři jako blaničtí rytíři, zmínění svatí, herci bez práce, země 

zasažená pandemií, statečnost… 

Technika je volná. Může jít o kresbu, malbu, koláž. Lze zpracovat i jako komiks. Případně tě může 

inspirovat graffiti.   

Doporučený formát: A3, A4 

https://www.youtube.com/watch?v=hwiI3yhhTe4 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=hwiI3yhhTe4

